PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU - PR.
Av. 13 de Maio, 906.                            Telefone:(46)3572-8000

CNPJ 95.589.230/0001/44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025

Ref. Normativa: Lei nº 14.133/2021, de 01.04.2021, publicada no D.O.U. de 01.04.2021 e

subsequentes alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Cru-

zeiro do Iguaçu.

2. DATA DA

EMISSÃO

15/01/2025

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº

14.133/2021

Artigo 75, inciso II

4. PROCESSO

Nº

004/2025

5. OBJETO

Contratação de Serviço de Revisão e manutenção preventiva, corre-

tiva e recuperativa do veículo Ambulância Ford Transit, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

6. INSTRUMENTO A EMI-

TIR

( X ) S/ INSTRUMENTO
(    ) CONTRATO

7.FORNECEDOR

FANCAR VEICULOS LTDA
CNPJ: 05.677.629/0002-75

 ( X ) CADASTRADO

 (    ) NÃO CADASTRADO

8.DOCUMENTOS NECESSÁ-

RIOS
( X ) FGTS                  ( X ) FE-

DERAL

( X ) TRABALHISTA     ( X ) ES-

TADUAL

( X ) MUNICIPAL         (     ) RG e
CPF

9.INFORMAÇÃO COM-

PLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:

A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITA-

ÇÃO EM DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21 E SU-
AS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.

11. JUSTIFICATIVA: O veículo de uso da Secretaria de Saúde é de suma importância para o

município, visando que é usado pela saúde para transporte de pacientes que necessitam de

atendimento dentro e fora do município. Manutenções são extremamente necessárias para evi-

tar a possível indisponibilidade e segurança no deslocamento dos pacientes.

O Município de Cruzeiro do Iguaçu-PR possui a necessidade de realização deste processo

licitatório. Com isso, usando-se dos recursos que o município, buscaremos utilizar deles para

sanar essa necessidade e evitar transtornos maiores.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

13.

Quant.

14. Descrição do Objeto.

15. Preço

Unitário

16. Total

17. DATA

BASE

18. CON-

DIÇÕES

DE PAGA-

MENTO

02 INJETOR DE COMBUSTÍ-

VEL

2.700,00 5.400,00

04 JUNTA VEDAÇÃO INJE-

TOR

270,00 1.080,00

1
MÃO DE OBRA

600,00 600,00

R$ 7.080,00 (sete mil e oitenta reais)

15/01/2025 30 dias
após a

emissão da

nota fiscal

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

19.FORNECEDOR/PROFISSIONAL

CONTRATADO:

FANCAR VEICULOS LTDA

CNPJ: 05.677.629/0002-75

20. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

E/OU PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

21. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA: 15/01/2025                                                                               Renata Cristina Curzel

                                                                                                             Agente de Contratação

22. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA

Parecer: em anexo.

DATA: 15/01/2025                                                                   KARINA MAIER OAB/PR:59.899

23. PROCESSO

( x   ) CONCLUÍDO

(    ) CANCELADO

24. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a

Contratação, dispensada a licitação.

DATA: 15/01/2025
                                                                    Reni Kovalski

                                                                  Prefeito Municipal

Anexo 01

Características do obje-

to/Especificações técnicas
Quantidades

Unidades

de Medida

Estimativa pre-

liminar do valor

da contratação

INJETOR DE COMBUSTÍVEL 02 SERVIÇO R$ 5.400,00

JUNTA VEDAÇÃO INJETOR 04 UN R$ 1.080,00

MÃO DE OBRA 01 SERVIÇO R$ 600,00

Total    R$ 7.080,00

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

3